haberent in decembri et non bene in annum sequentem reservantur. Sequentem annum incipere posset *Codex* tuus eaque occasione mentio fieri Anglicarum rerum. Vellem haec omnia uni mensi includere, si per Forsterum liceret. Is enim non ultra quinque plagulas mensem extendi cupit, eumque novis libris impleri vult, ut inservire possit qui iis in locis  
 5 vivunt ubi tales non habentur: quod si velim pergere et integros menses tractatulis frigidis saepe et non cuivis sapientibus referre[,] nolle se impensis suis amplius talia in lucem emittere clare mihi indixit. En hominis lucri cupidi vanas querelas; quibus tamen, ut morem geram, hac vice me cogi video. Literae Chinenses multis gratae erunt habebuntque locum in Januario. Consiliarius Zacharias obiit ante duos dies eique successurus dicitur  
 10 Schlemmiius. Post Octiduum Bacchanalia in curia celebrabuntur solenniter. Senatus Hanoveranus, ut jura sua inviolata retineat, brevi Ducatos Imperialesque cum insigni suo cudet. Incidit D<sup>num</sup> Doct. Kotzebuium me rogasse, ut videam, an ipsi Berolino vitrum quo in conficiendis thermometris utuntur, procurare possim<sup>1</sup>: Lubenterque se pecuniam refusurum promisit. Ejus relationem de morbo mulieris, quae ex verme obiit, adjeci. Li-  
 15 teras Cellas ad Dn. Schraderum curavi, et monitum de observandis excerptis historicis valuisse videbis in reditu. Fac modo ut sentiam me Tibi de meliori nota commendatum esse; et si quid vides, quod fortunae meae conducat, in usus meos converte. Mens enim mihi sedet altius pro viribus eniti, et habebis in me dum vixero, summae scientiae tuae et meritorum ebuccinatorem indefessum. An non ex Academia Berolinensi aliquid in me  
 20 redundare potest cum tempore? Ostenderem me certe non indignum hac gratia regali. Sed quid Tibi haec garrio, quem dudum mihi benevolum sensi?

Vale igitur et salve ab ⟨...⟩

---

<sup>1</sup> ⟨Am linken Rand ergänzt von E c k h a r t s Hand:⟩ NB. Ein bloßes glaß zum Thermometro; er will es selber zurichten.

---

<sup>2</sup> *Codex* ... rerum: vgl. N. 61 S. 83 Z. 13–22. Mit *Codex* ist gemeint eine Anzeige von LEIBNIZ' *Mantissa*, 1700. 8 f. Literae ... Januario: vgl. N. 88 S. 129 Z. 10 Erl.; das Stück blieb ungedruckt.  
 9 Zacharias: J. A. Zachariae. 11 ut jura ... retineat: Anspielung auf die Absetzung von Bürgermeister und Rat und Aufhebung der alten Stadtverfassung durch Dekret Georg Ludwigs vom 23. Dezember 1699; vgl. dazu W. FLORIN, *Der fürstliche Absolutismus in seinen Auswirkungen auf Verfassung, Verwaltung und Wirtschaft der Stadt Hannover*, in: *Hannoversche Geschichtsblätter*, N. F. 7, 1954, S. 195–342, bes. S. 311 ff.